

«Cilvēks vienmēr iet uz to pusī, kur viņu kaut kas pievelk.»

Anluāns de Sent-Ekziperī

## Atklātas VID Preiļu nodaļas jaunās telpas



● Atklājot VID Preiļu nodaļas jaunās telpas, lenti pārgriez LR finanšu ministrs Edmunds Krastiņš, VID ģenerāldirektors Andrejs Sončiks un VID Preiļu nodaļas priekšiece Lilija Ostrovska. Foto: J.Silickis

Lidija Kirillova

### 11. februārī LR finanšu ministrs Edmunds Krastiņš un Valsts ieņēmumu dienesta (VID) ģenerāldirektors Andrejs Sončiks atklāja VID Preiļu rajona nodaļas jaunās telpas.

VID Preiļu nodaļas modernizācija izmaksājusi 97,7 tūkstošus latu. Klientu apkalpošanas un darba telpu izbūvi nepilnu divu ar pusi mēnešu laikā veica Daugavpils rajona būvfirma «Gādība». Lai piemērotu Preiļu viesnīcas veco korpusu VID vajadzībām, ēka pilnībā pārplānota, pastiprināts pārsegums bibliotēkas izveidei, izbūvētas jaunas starpsienas,

veikta grīdu un sienu izlīdzināšana, kā arī rekonstruēts elektrotīkls un izbūvēts datortīkls. Šādas telpas ar plašām apkalpošanas zālēm ir izveidotas VID Rīgas Zemgales priekšpilsētas nodaļā, kā arī Jelgavā, Dobelē, Iecavā un Jēkabpilī.

Klientu zāles izveidošana VID vietējās nodaļās ir viena no VID modernizācijas projekta sastāvdaļām. Projekts ar Pasaules Bankas atbalstu tika uzsākts 1998. gadā un to plānots pabeigt 2002. gadā. Pēc VID nodokļu maksātāju ērtībai un robežas šķērsošanas procedūru atvieglošanai pavisam iztērēti 506,3 tūkstoši latu. Kopumā VID modernizācijas projektam pērn piešķirts arī 5,1 miljonu ASV dolāru liels Pasaules Bankas aizde-

vums. Kredīta termiņš ir 15 gadi, saistību kārtošana Latvijai būs jāsāk pēc diviem gadiem. Tomēr Pasaules Bankas piešķirtais finansējums ir mazākā daļa no visām projekta izmaksām — kopumā šis projekts piecu gadu laikā izmaksās aptuveni 45,7 miljonus ASV dolāru, un pārējo naudas daļu, tas ir 40,64 miljonus dolāru plāno ieguldīt Latvijai valdība.

VID Latgales reģionālās iestādes direktori Vandu Gurkovsku, Preiļu rajona nodaļas priekšnieci Liliju Ostrovsku un nodaļas kolektīvu svinīgajā brīdī sveica kolēģi no Zemgales reģionālās iestādes, Preiļu rajona padomes, Preiļu pilsētas domes un Līvānu novada domes pārstāvji, kā arī klienti.

## Jauni noteikumi pabalstu saņemšanai Černobiļas AES seku likvidētājiem

Ginta Kraukle

No 2000. gada 1. janvāra stājušies spēkā MK noteikumi par Černobiļas AES avārijas seku likvidēšanas dalībnieka apliecības paraugu un Černobiļas AES avārijas rezultātā cietušās personas apliecības paraugu. Apliecība ir dokuments, kas apliecina minēto personu statusu. Ar 1. janvāri stājušies spēkā arī noteikumi par sociālo pabalstu avārijas seku likvidēšanas dalībniekam vai mirušā dalībnieka ģimenei.

Kā pastāstīja rajona sociālās aprūpes nodaļas vadītāja Juta Fadejeva, Černobiļas AES avārijas seku likvidēšanas dalībniekam vai miršanas gadījumā viņa ģimenes locekļiem izmaksājams valsts sociālais pabalsts Ls 12,50 apmērā. Mirušā dalībnieka ģimenei neatkarīgi no ģime-

nes locekļu skaita piešķirams viens pabalsts, kura piešķiršanu un izmaksu nodrošina Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra. Aģentūras filiālē jāiesniedz šādi dokumenti: rakstisks pieprasījums piešķirt pabalstu, pase, Veselības un darbaspēju ekspertīzes ārstu komisijas (VDEAK) akta par darbaspēju zaudējuma noteikšanu procentos kopija, kā arī invalida apliecība.

Savukārt mirušā Černobiļas AES avārijas seku likvidēšanas dalībnieka ģimenes loceklim aģentūras filiālē jāiesniedz rakstisks pieprasījums piešķirt pabalstu; pase; izglītības iestādes izsniegta izziņa, kas apliecina, ka dalībnieka bērns mācās vidējās vai augstākās mācību iestādes dienas nodaļā, — ja viņš vecāks par 18 gadiem, bet nav sasniedzis 24 gadu vecumu; dokuments, kas apliecina apgādību; avārijas seku likvidēšanas dalībnieka miršanas apliecība; Aroda un radiācijas medicīnas centra izsniegts atzinums,

ka nāves cēlonis ir avārijas seku likvidācijas izraisīta slimība, kā arī dokuments, kas apliecina radniecību (dzimšanas vai laulības apliecība). Desmit dienu laikā no dokumentu iesniegšanas dienas aģentūras filiālē rakstiski paziņo pabalsta pieprasītājam savu lēmumu.

Pabalsts piešķirams sākot ar invaliditātes noteikšanas dienu vai sākot ar avārijas seku likvidētāja nāves dienu, ja pabalstu saņem viņa ģimenes locekļi. Pabalsta izmaksu izbeidz, beidzoties termiņam, uz kādu noteikta invaliditāte, vai, ja pabalsta saņēmējs ir mirušā AES avārijas seku likvidētāja bērns, ar 18 gadu vecuma sasniegšanas dienu vai 24 gadu vecumu, ja bērns mācās vidējās vai augstākās mācību iestādes dienas nodaļā. Mirušā dalībnieka mazbērnam pabalsta izmaksu izbeidz ar 18 gadu vecuma sasniegšanas dienu, bet pārdzīvojušajam laulātajam — ar citā laulībā stāšanās dienu.

## Izziņas

■ Līvānu novada pašvaldības vadība informēja, ka sadarbība ar Rīgas Tehniskās universitātes (RTU) Arhitektūras fakultāti paver jaunas iespējas Rīgas ielas attīstībā. Viens no Arhitektūras fakultātes studentu diplomdarbiem šogad tiks izstrādāts par tēmu «Rīgas ielas attīstības vizija». RTU studenti nākuši klajā arī ar iecerī par tās teritorijas attīstības iespējām, kas atrodas starp Rīgas ielu Līvānos un Daugavu, taču daļa šīs zemes atrodas Jersikas pagasta teritorijā, tādēļ konkrēti plāni šīs teritorijas attīstībai vēl netiek piedāvāti.

■ Līvānu pilsētas delegācija tuvākajā laikā iecerējusi apmeklēt Ukmerģes pilsētu Lietuvā, ar kuru ir izveidojušās draudzīgas attiecības. Ukmerģes pašvaldības pārstāvji apmeklēja Līvānus pērnā gada novembrī. Tā kā ielūgums bija adresēts Līvānu pilsētas nevis novada pašvaldībai, atbildes vizītē uz Lietuvu dosies vairāki pārstāvji no Līvānu pilsētas un tās iestādēm, lai iepazīstinātu lietuviešu draugus ar pārmaiņām, kas saistītas ar Līvānu novada izveidi. Kopā ar pašvaldības pārstāvjiem Ukmerģi apmeklēs arī Preiļu rajona skolotāju koris.

■ 16. februārī pulksten 11.00 fondā «Baltā māja» būs iespēja tikties ar cilvēktiesību tīkla koordinatori no Jēkabpils Kristīni Liepiņu.

G.Kraukle

■ Daugavpili notikušajā reģiona skatuves runas konkursā «Zvirbulis 2000» no Preiļu rajona piedalījās desmit labākie daiļlasītāji un septiņi no viņiem ieguva godalgotas vietas. No četriem pirmās vietas ieguvējiem, ko konkursā izvirzīja uz pusfinālu Rīgā, trīs ir Preiļu rajona skolēni. Pirmās vietas ieguva Edmunds Strods (Priekuļu pamatskola, 2. klase, skolotāja Diāna Bravacka), Zane Karpenko (Līvānu ģimnāzija, 9. klase, Ārija Baltmane), Ilze Spūle (Preiļu Valsts ģimnāzija, 3.k kurss, Regīna Pastare).

Otro vietu reģiona konkursā ieguva Maija Vanaga (Līvānu ģimnāzija, 4. klase) un Dainis Skutelis (Salas pamatskola 7.klase), bet trešo — Aija Urtāne (PVG, 2.d kurss) un Arturs Sudniks (Līvānu 2. vidusskola, 12. klase).

L.Rancāne

■ 18. martā Daugavpili notiks jaunatnes informācijas diena, kuras mērķis ir nodrošināt aktuālas, jauniešiem saistošas informācijas pieejamību, veicināt pieredzes un informācijas apmaiņu starp jaunatnes sabiedriskajām organizācijām, mācību iestāžu jauniešu pašpārvaldēm un jaunatnes darbiniekiem.

Katrai organizācijai, kura vēlēšies informatīvo materiālu izvietojumam.

Informatīvās dienas laikā būs lekcijas par jauniešu interesējošām tēmām. Organizatori labprāt uzklaustu, par kādām konkrētām tēmām šīs lekcijas varētu būt.

Būs iespēja apmeklēt Daugavpils ledus halli un Daugavpils skolēnu parlamenta rīkoto skaistuma konkursu «Dīva», noslēgumā — diskotēka.

Informācijas dienas pasākumos var piedalīties jebkurš Preiļu rajona jauniešs (vecumā no 15 līdz 25 gadiem) vai jauniešu sabiedriskā organizācija, iepriekš piesakoties Preiļu rajona bērnu un jauniešu centrā personiski vai pa tālruni 23380 vai 22301 līdz 29. februārim.

A.Caune



## Nacionālās ziņas

### Parāds zemniekiem tuvojas 4 miljoniem latu

Pārstrādes uzņēmumu parāds zemniekiem par piegādāto produkciju šī gada janvārī bija gandrīz 4 miljoni latu. Salīdzinot ar 1999. gada 1. oktobri, parāds palielinājies par 1 miljonu 214 tūkstošiem latu. Vienīgā nozare, kurā parādi zemniekiem par piegādāto produkciju samazinājušies, ir piena pārstrāde. Pašlaik šīs nozares parādu summa ir 844 tūkstoši latu. Pastāv iespēja, ka pārstrādes uzņēmumu nenomaksāto parādu dēļ atsevišķām zemnieku saimniecībām būs jābankrotē.

### Aicina samazināt auto akcīzi

Tautas partijas frakcijas vīriem beidzot kļuvis skaidrs, ka nāksies samazināt akcīzes nodokli vieglajiem automobiļiem. Lieta tā, ka pērnā gada aprīlī paaugstinātais akcīzes nodoklis ievestajiem vieglajiem auto nav sevi attaisnojis, jo cerēto 20 miljonu latu vietā iekasēti tikai 4,5 miljoni. Latvijas iedzīvotāji ir atraduši veidu, kā apiet likumu, iegādājoties automobiļus Lietuvā. Patiesību sakot, to jau varēja paredzēt pirms nodokļa palielināšanas, kas bija visai acgārņa rīcība.

### Izglītības reformu pirmie izjutīs pirmkursnieki

Augstākās izglītības reforma vairāk ietekmēs nākamā akadēmiskā mācību gada pirmkursniekus — viņi būs pirmie, kuriem būs jāmaksā līdzdalības maksa par mācībām. Nākamajā akadēmiskajā mācību gadā valsts finansējumu saņems visi aptuveni 13 500 valsts augstskolu klātienē pirmā kursa studenti. Taču atšķirībā no pašreizējās situācijas, kad vairāk nekā puse klātienē studentu maksā, visiem vajadzēs šķirties no studiju līdzdalības maksas. Līdz 15. martam būs zināma precīza summa, bet paredzams, ka tā būs ap 150 latiem gadā.

### Oficiāli ierosinās spriest par ordeni Jeļcinam

Jaunā partija ir sagavojusi iesniegumu, kurā lūdz ordeņa domi izskatīt priekšlikumu piešķirt bijušajam Krievijas prezidentam Borisam Jeļcinam Triju Zvaigžņu ordeni, kā arī aicina Valsts prezidentu un Saeimā pārstāvētās partijas atbalstīt šo iniciatīvu.

### Kā privatizēs «Latvenergo»

Ekonomikas ministrija iesniegusi valdībā rīkojuma projektu par akciju sabiedrības «Latvenergo» reorganizāciju. Projekts paredz, ka «Latvenergo» tiks pārveidots koncernā, kas sastāvēs no mātes uzņēmuma, kurš netiks nodots privatizācijai, un no diviem līdz četriem meitas uzņēmumiem.

Paredzēts, ka Latvijas hidroelektrostacijas tiks iekļautas vienā no koncerna meitas uzņēmumiem, kuri tomēr netiks nodoti privatizācijai. Vienlaikus termoelektrocentrāles (Rīgas TEC-1 un TEC-2) veidos citu meitas uzņēmumu, no kura akcijām 49 procenti paredzēti privatizācijai. Neprivatizēs augstsprieguma elektrotīklus.

### Zāles cilvēkiem un lopiem

Akciju sabiedrība «Olainfarm» šogad cer strādāt bez zaudējumiem. Plānots, ka uzņēmums šī gada laikā realizēs produkciju par 8,3 miljoniem latu.

Tajā pat laikā akciju sabiedrība «Latvijas zoovetapgāde» tikai plāno uzsākt veterināro medikamentu ražošanu. Jaunās ražotnes atklāšana izmaksās apmēram 150 tūkstošus latu.

### Mūsējie — piektie

Sanda Prūša pilotētais Latvijas pirmais četrinieks izcīnīja piekto vietu pasaules čempionātā bobslejā, kas nedēļas nogalē notika Altenbergas trasē Vācijā. Prūsis kopā ar Mārci Rozentālu, Matīsu Zācmani un Jāni Ozolu varēja cerēt tikt arī uz goda pjedestāla, taču kļūdījās. Tomēr arī piektā vieta ir labi.

Ziņas sagatavoja Lidija Kirillova

# Valsts ieņēmumu dienesta modernizācijas projekts īstenojies arī Preiļos

**Uz jautājumiem atbild Valsts ieņēmumu dienesta Latgales reģionālās iestādes mācību centra vecākā speciāliste sabiedrisko attiecību jautājumos S.Ščagina.**

— 1999. gadā Valsts ieņēmumu dienesta (VID) sistēmā notika būtiskas izmaiņas, izveidotas divas reģionālās iestādes — Latgalē un Zemgalē. Kāda bija nepieciešamība veidot šādas iestādes un kas mainījās to darbā?

— VID modernizācijas projekts 1998. — 2002. gadā izstrādāts, lai paaugstinātu VID darba efektivitāti, palielinātu budžeta ieņēmumus, uzlabotu muitas un nodokļu administrēšanas sistēmas.

Lai realizētu projektu, sākumā bija nolēmts izveidot divus pilotreģionus — Zemgales, kurā ietilpst Jelgava, Bauska, Dobele, un Latgales — Daugavpils, Krāslava, Preiļi. Abi reģioni pēc savas struktūras un strādājošo skaita, kā arī pēc nodokļu maksātāju apkalpošanas specifikas ir līdzīgi.

1999. gada 22. aprīlī tika uzsākta VID Latgales reģionālās iestādes izveidošana un minēto Latgales VID nodaļu apvienošana vienā struktūrā. Tagad jau pilnīgi pa-

beigta nodaļu tiesību un saistību nodošana un pieņemšana VID Latgales reģionālajai iestādei, attiecīgās nodaļas ir kļuvušas par VID Latgales reģionālās iestādes struktūrvienībām. Modernizācijas projekta galvenais uzdevums ir izveidot mūsdienīgu servisa struktūru, vislielākā uzmanība tiek veltīta vienotas audita sistēmas izstrādei un ieviešanai.

— Ko iegūs nodokļu maksātāji, salīdzinot ar iepriekšējo darba sistēmu?

— Modernizācijas programmas ietvaros tiek mainīts nodokļu maksātāju apkalpošanas princips VID iestādēs — VID tiek pārveidots kā klientiem atvērta servisa iestāde, kurā notiek ātra un kvalitatīva klientu apkalpošana. Nodokļu maksātāju apkalpošana galvenokārt notiks vietējās VID reģionālās iestādes nodaļās — Daugavpili, Krāslavā, Preiļos.

Agrāk darbinieki klientus pieņēma kabinetos, kas pēc savas būtības radīja labvēlīgu vidi korupcijai, bet tagad visus apkalpos zālē — atklāti, sabiedrības un VID amatpersonu klātbūtnē. Šim nolūkam aprīkotas speciālas zāles. Apkalpošanas nodaļās notiks nodokļu maksātāju reģistrā-

cija, konsultēšana par nodokļu un muitas jautājumiem, deklarāciju pieņemšana, izziņu sniegšana par nodokļu nomaksu vai pārmaksu.

Zāles paredzētas tiem nodokļu maksātājiem, kam ir skaidrs pienākums pret valsti. Bet tiem cilvēkiem, kam ir neskaidrības un jautājumi, atsevišķā telpā būs aprīkota konsultāciju nodaļa. Šajā gadījumā tie, kas gribēs saņemt to vai citu konsultāciju, netraucēs citiem klientiem, kuri atnākuši nodot dokumentus vai saņemt izziņas.

— Kādus VID Latgales reģionālās iestādes darba virzienus var uzskatīt par galvenajiem?

— Ir svarīgi panākt izpratni un godprātīgu atbalstu no nodokļu maksātājiem. Pats svarīgākais ir garantēt ikvienam sabiedrības pārstāvim taisnīgu nodokļu un nodevu iekasēšanu, kā arī sniegt nepieciešamo apkalpošanas servisu. Nodrošināt sabiedrības informēšanu un izglītošanu nodokļu un muitas normatīvo aktu piemērošanā, līdz ar to veicināt arī godprātīgu nodokļu nomaksu.

Publicēšanai sagatavoja Lidija Kirillova

## Līvānu novada domē

Ginta Kraukle

**10. februārī notika Līvānu novada domes sēde, tajā piedalījās 22 domes deputāti. Trīs deputāti nebija ieradušies.**

### Apstiprināts novada domes komisiju sastāvs

Pašvaldību funkciju veikšanai deputāti apstiprināja 10 komisiju sastāvu, darba grupas un atbildīgos darbiniekus, kuri būs atbildīgi par komisiju lēmumu izpildi.

**Sociālās aprūpes jautājumu komisija** tika apstiprināta 6 cilvēku sastāvā: Veneranda Caune, Marija Kirillova, Lidija Sondore, Mudīte Kalniņa, Marta Čūriška, Tatjana Poļakova. Komisijas atbildīgie darbinieki: Elizabete Žeimote, Zigrīda Rubine, Ināra Kokina.

**Kultūrvides komisija** 7 cilvēku sastāvā: Maija Kručiņa, Aida Rotčenkova, Valija Rusiņa, Ilze Griezāne, Skaidrīte Vucina, Maija Jasinska, Terēzija Rubene. Atbildīgā darbiniece — Inga Markule.

**Administratīvā komisija** 7 cilvēku sastāvā: Aigars Grugulis, Jekaterina Šavļuga, Elita Matisone, Arija Zalāne, Ainārs Kuršis, Arnolds Jeļisejevs, Komēlija Ivanova. Atbildīgā darbiniece — Jekaterina Šavļuga.

**Dzīvokļu jautājumu komisija** 5 cilvēku sastāvā: Antons Zalāns, Andrejs Vanags, Boļeslavs Deiko, Renāte Šmukste, Mirdza Stare. Atbildīgā darbiniece — Anna Elksne.

**Fiziskās kultūras un sporta komisija** 5 cilvēku sastāvā: Maija Kulakova, Silviņa Jakimova, Jāzeps Lazdāns, Ineta Smilškalne, Jānis Rubīns. Atbildīgā darbiniece — Mārīte Vilcāne.

**Privatizācijas komisija** 5 cilvēku sastāvā: Visvaldis Gercāns, Alīna Dalka, Vitālijs Viļums, Aleksandrs Karpenko, Pēteris Znotiņš. Atbildīgā darbiniece — Alīna Dalka.

**Zemes komisija** 5 cilvēku sastāvā: Renāte Šmukste, Visvaldis Gercāns, Arnolds Ivdrišs, Inga Markule, Tekla Zute. Darba grupa: Aivars Pabērzs, Inta Raubiška. Atbildīgā darbiniece — Renāte Šmukste.

**Dzīvojamā māju privatizācijas komisija** 7 cilvēku sastāvā: Jāzeps Brencis, Intis Svirskis, Leonīds Šeflers, Anita Zosina, Tekla Zute, Viktorija Lāce, Juris Bronka. Atbildīgā darbiniece — Anna Belova.

**Attīstības plānošanas komisija** 8 cilvēku sastāvā: Līvija Vindele, Ilgonis Sniķers, Andris Stikāns, Inese Maģdaļenoka, Inta Vērduņa, Jānis Liepa, Viktors Kūka, Aivars Smelcers. Atbildīgā darbiniece — Laila Gercāne.

Valsts valodas komisija 5 cilvēku sastāvā:

vā: Maija Kručiņa, Silviņa Siliņa, Ausma Kurčina, Skaidrīte Škimele, Gaida Ņilova. Atbildīgā darbiniece — Silviņa Siliņa.

### Līdzdarbosies atkritumu apsaimniekošanas projektā

Dome nolēma piedalīties reģionālā Dienvidlatgales sadzīves atkritumu apsaimniekošanas projekta realizācijā. Lēmums pieņemts, pamatojoties uz Līvānu pilsētas domes sociālās un ekonomiskās attīstības programmu. Novada domes izpilddirektors A. Karpenko pilnvarots pārstāvēt Līvānu novada domi minētajā projektā. Domes priekšsēdētājs V. Gercāns skaidroja, ka līdz šim pašvaldība nav saņēmusi oficiālu uzaicinājumu piedalīties projekta realizācijā. Viņš uzsvēra, ka iesaistīšanās reģionālajā Dienvidlatgales sadzīves atkritumu apsaimniekošanas projektā pašvaldībai būs lētāks un ekonomiski izdevīgāks variants.

### Būs vienots ģenerālplānojums

Dome apstiprināja darba uzdevumu Līvānu novada Līvānu pilsētas, Rožupes pagasta un Turku pagasta teritorijas plānojuma (ģenerālplāna) izstrādei. Atbildīgā par šī lēmuma izpildi ir pilsētas arhitekta Inga Markule. Lēmums nosaka, ka vienotais novada teritorijas ģenerālplāns sastāvēs no vairākām daļām. Teritorijas plānojums tiks izstrādāts kopīgi ar RTU Arhitektūras fakultātes studentiem. Ģenerālplāna izstrādes gaitā ikvienam iedzīvotājam tiek dota iespēja iegūt informāciju, izteikt savu viedokli un piedalīties teritorijas plānojuma izstrādes procesā.

### Uzsāks novada attīstības programmas izstrādi

Saskaņā ar LR likumu «Teritorijas attīstības plānošanas likums» un MK 1999. gada 21. decembra noteikumiem nr. 411 «Noteikumi par Preiļu rajona Līvānu novada izveidošanu» novada dome pieņēma lēmumu uzsākt Līvānu novada teritorijas attīstības programmas izstrādāšanu. Tādējādi novada dome pretendēs arī uz valsts mērķdotāciju attīstības plānošanai, kas varētu sasniegt 7 tūkstošus latu. Sākotnēji tiks izstrādāta attīstības koncepcija, ietverot galvenos novada attīstības virzienus. Tiks organizēta novada attīstības koncepcijas publiskā apspriešana, tad to apstiprinās Līvānu novada domē. Paredzēts novada attīstības koncepcijas 1. redakciju apstiprināt novada domē, kā arī publiski. Pēc tam tiks apstiprināta attīstības koncepcijas galīgā redakcija. Atbildīgā par pieņemta

lēmuma izpildi ir domes attīstības plānošanas galvenā speciāliste Laila Gercāne.

### Būvniecības atļaujas

Dome atļāva sākt būvprojekta izstrādi Latvijas Sarkanā Krusta Līvānu pirmorganizācijai rekonstrukcijas veikšanai ēkā Līvānos, Rūpniecības ielā 1a.

Deputāti atbalstīja SIA «Furāns» furfurola ražošanas rūpnīcas Līvānos, Celtniecības ielā 8 būvniecības sķiču projekta izstrādi. Projekta tehniskās stratēģijas vadītājs, Līvānu novada domes deputāts Jānis Liepa klātesošos informēja, ka ražošanas izejmateriāls ir mazvērtīga lapu koksne. Furfurola ražošana varētu dot 70-80 jaunas darba vietas ražošanās sfērā un 140 darba vietas izejvielu sagatavošanā. Ražotne varētu darboties paralēli celulozes rūpnīcai, lielākā daļa produkcijas — eksportēta. Pagaidām tiks izstrādāts tikai sķiču projekts, jo nepieciešamas Daugavpils reģionālās vides pārvaldes atļaujas, kā arī jārisina jautājumi, kas saistīti ar ekoloģiju ražotnes apkārtne, jo uzņēmuma darbība pamatā saistīta ar ķīmiskās rūpniecības izejvielu ražošanu.

### Apstiprina priekšlikumus vēlēšanu likumam

Pašvaldības deputāti nolēma ierosināt Latvijas Republikas Saeimai iekļaut vietējo pašvaldību vēlēšanu likuma punktu, kas nosaka lielāku deputātu skaitu novadu un pilsētu pašvaldībās, kas varētu būt robežās no 15 līdz 25 vēlētajiem pārstāvjiem atkarībā no iedzīvotāju skaita, kā arī izteica priekšlikumu, ka par pašvaldības deputātiem varētu tikt ievēlēti tikai tie iedzīvotāji, kuri dzīvojuši pašvaldības teritorijā vismaz pēdējos 12 mēnešus. Deputāti uzskata, ka nepieciešams paaugstināt pašvaldību deputātu atbildību vēlētajiem priekšā. Domes priekšsēdētāja vietnieks Aivars Smelcers tika deleģēts paust Līvānu novada domes viedokli 11. februāra Latvijas Pašvaldību savienības sēdē.

### Noteikts novada vēlēšanu komisijas locekļu pieteikšanas termiņš

Saskaņā ar likumu «Par pilsētu, rajonu, pagastu vēlēšanu komisijām un vēlēšanu iecirkņu komisijām» novada dome pieņēma lēmumu noteikt Līvānu novada vēlēšanu komisijas locekļu pieteikšanas termiņu līdz 2000. gada 1. martam. Par novada domes vēlēšanu komisijas locekļiem tiks ievēlēti 7 cilvēki.

# Lēma par Latgales keramikas dienām

Lidija Kirillova

10. februārī Preiļu rajona padomē notika sanāksme par pavasari gaidāmajām 20. Latgales keramikas dienām, kas šoreiz iecerētas Preiļu rajonā. Kā «Novadniekam» pastāstīja Preiļu rajona padomes kultūras darba organizatore Elvīra Brovacka, šī gada keramikas svētki notiks 28. un 29. aprīlī Preiļos un Jasmuižā.

Svētku pirmajā dienā — 28. aprīlī Polikarpa Čerņavska mājā notiks mazie zinātniskie lasījumi skolēniem, būs trauku veidošana un apdedzināšana. Notiks «Amatu centra» apmeklējums, kur varēs vērot Silajāņu keramiķu pēcteču darbus. Arī Preiļu rajona padomē būs keramikas izstāde. Latgales keramikas problēmas un risinājumus apspriedīs zinātniskās konferences dalībnieki. Iecerēts P.Čerņavska piemiņas vietas apmeklējums Preiļu kapos. Bet dienas noslēgumā ceļa kurināšana Jasmuižā un «Podnieku balle».

Keramiķu dienu turpinājums 29. aprīlī atsāksies Jasmuižā ar ceļa izņemšanu,



● Savus priekšlikumus kolēģiem izteica Rēzeknes keramiķis Pēteris Ušpelis, «Amatu centra» vadītāja Monika Livdāne, Jasmuižas muzeja vadītāja Skaidrīte Apeināne. Sanāsmē piedalījās arī rajona padomes izpilddirektore Aina Pastore, kultūras darba organizatore Elvīra Brovacka, Preiļu vēstures un lietišķās mākslas muzeja direktore Tekla Bekeša, Preiļu keramiķis Jāzeps Caics. Foto: J.Silickis

keramikas izsoli un citām izklaidēm ar folkloras ansambļu piedalīšanos. Kera-

miķu dienu noslēgumā — Preiļu rajona skolotāju kora «Latgale» koncerts.

## Rajona pašvaldībās

### Rudzātu pagastā

■ Janvāris Rudzātu vidusskolā izskanēja ar 1.-4. klašu skolēnu un viņu vecāku sporta spēļu turnīru «Jautrie starti ģimenēm», kas izvērtās par patiesi jautru un interesantu pasākumu. Dalībnieki startēja 11 ģimeņu komandās, kur ar bērniem kopā sacentās arī viņu vecāki. Pasākuma idejas autores bija 1.-4. klašu audzinātājas un skolas fizikultūras skolotājs Jānis Pintāns. «Jautrie starti ģimenēm» Rudzātos notika pirmo reizi. Kā atzina paši dalībnieki, pasākums bija izdevies un pavasarī līdzīgus mačus vēlreiz iecerēts organizēt brīvā dabā.

■ Četri Rudzātu vidusskolas 11. un 12. klases puīši piedalījās un ieguva otro vietu Daugavpilī notikušajā ekonomikas spēlē vidusskolēniem. Kā pastāstīja skolotāja Valentīna Vaivode, ekonomiku Rudzātu vidusskolas skolēni apgūst pēc starptautiskās Junior Achievement programmas. Šīs programmas ietvaros visā Latvijā norisinājās vadības un ekonomikas imitācijas spēle «MESE» un 20. janvārī notika zonālais konkurss Daugavpilī, kur otro vietu un tiesības startēt pusfinālā Rīgā izcīnīja Rudzātu vidusskolas 11. klases audzēkņi Mārtiņš Punculis un Aivars Pudovs un 12. klases audzēkņi Normunds Šaraks un Ivars Daskevičs. Lai gan finālā Rudzātu puīši neiekļuva, tomēr viņi bija vienīgie, kas pārstāvēja Preiļu rajonu pusfināla spēlēs Rīgā un uzrādīja atzīstamu rezultātu 16 Latvijas skolu labāko jauno ekonomistu vidū.

■ Kā «Novadniekam» pastāstīja Rudzātu vidusskolas latviešu valodas un literatūras skolotāja un divu skolas deju kolektīvu vadītāja Lilita Rudzāte, pašlaik tiek šūti jauni tērpi 3.-4. un 5.-6. klašu dejojājiem, jo vecie tērpi, kas šūti astoņdesmito gadu vidū, jau nolietojušies. Marta vidū Līvānos notiks deju kolektīvu skate, kurā tiks izvērtēti labākie dejojāji. Skatē savu māku rādīs arī Rudzātu vidusskolas dejojāji, un, kā atzina Lilita Rudzāte, ja paveiksies, iespējams, jaunie tērpi noderēs šī gada skolēnu dziesmu un deju svētkos Rīgā.

G.Kraukle

### Upmalas pagastā

■ Upmalas pagasta padome saņēma iedzīvotāju iesniegumu ar simts parakstiem. Vanagu, Vilcānu, Ūgaiņu, Šķilturu iedzīvotāji izteikuši vēlēšanos atdalīties no Upmalas pagasta un pievienoties Rožupes pagastam. Kā informēja Upmalas pagasta padomes priekšsēdētājs Pēteris Bondars, pagasta padomei nav likumīgu tiesību lemt par pagasta sadalīšanu, ne par kādas tā daļas pievienošanu citam pagastam. Iesniegums adresējams Ministru kabinetam, kas var izlemt šādus jautājumus. Bez tam, kā teica Pēteris Bondars, iesnieguma sagatavošanas laikā Rožupes pagasta vairs nebija, tas bija jau iekļauts Līvānu novadā.

### Pelēču pagastā

■ 11. februārī notika Pelēču pagasta padomes sēde. Deputāti izskatīja vairākus jautājumus. Pirmais no tiem — «Par 2000. gada nekustamā īpašuma (zemes) nodokli». Nolemts zemes īpašuma nodokļa apmēru par 50 procentiem samazināt politiski represētajām personām pēc atbilstošu dokumentu iesniegšanas. Izskatīti jautājumi par valsts brīvās zemes piešķiršanu pastāvīgai lietošanai, par zemes nomu, par dzīvokļu privatizāciju. Pieņemts lēmums Sarkanā Krusta rajona nodaļai atvēlēt 25 latus donoru kustības veicināšanai. Deputāti padomes sēdē izskatīja arī jautājumu par akciju sabiedrību «Latvijas valsts meži» un informāciju pieņēma zināšanai.

L.Rancāne

## Būs jauniešu starptautiskā nometne Aglonā

Līvija Rancāne

Rajona izglītības pārvaldi un Aglonas internātgimnāziju apmeklēja projekta «United World Colleges Latvijas organizācijas» koordinatori Daniela Utināne un Indulis Āboliņš. Viņu mērķis bija novērtēt Aglonas internātgimnāzijas piemērotību starptautiskas jauniešu vasaras nometnes rīkošanai.

Starptautiskā jauniešu sadraudzības nometne tiek rīkota katru gadu citā valstī. Latvijā tā notiks pirmo reizi. Projekta koordinatori Latvijā sazinājās ar Preiļu rajona izglītības pārvaldi, un viņu izvēle apstājās pie Aglonas. Ideja guvusi orga-

nizatoru atbalstu. Jau kopš pērnā gada augusta turpinās nometnes darba plānošana. Nometnes darbošanos atbalstīs Sorosa fonds — Latvija.

Starptautiskajā jauniešu vasaras sadraudzības nometnē uzturēsies 25 jaunieši no Eiropas valstīm. Astoņi no viņiem būs no Latvijas. Bez tam nometne uzņems 15 jauniešus no Aglonas internātgimnāzijas. Ar jauniešiem nodarbosies divi skolotāji no Londonas un trīs palīgskolotāji, kurus izvēlas UWC starptautiskais birojs.

Nometnes dalībnieki ik dienas četras stundas strādās sabiedriski derīgu darbu, pēc tam paredzētas nacionālās prezentācijas, lekcijas, ekskursijas, atpūtas pasākumi. Starp visām četrām pusēm —

UWC — rajona izglītības pārvaldi — Aglonas pagasta padomi — Aglonas internātgimnāziju noslēgts līgums, kurā Aglonas pašvaldībai paredzēts apzināt iestādes un teritoriju, kurā iespējams nodarbināt nometnes jauniešus. Savukārt rajona izglītības pārvaldei jā rūpējas par ekskursiju organizēšanu, par lektoru un diskusiju vadītāju uzaicināšanu.

UWC Latvijas organizācija izsludina konkursu, kurā aicināti piedalīties 10. un 11. klašu audzēkņi bezmaksas ceļazīmju ieguvei. Pieteikumam jāpievieno eseja — dzīvesstāsts un pamatojums, kāpēc vēlas iesaistīties UWC kustībā, raksturojums no skolas, ieteikuma vēstules. Tuvākas ziņas par konkursa norisi var saņemt rajona izglītības pārvaldē.

## Laiks posties traktortehnikas apskatei

Antons Rancāns

Ap marta vidu sākas traktortehnikas valsts tehniskā apskate. Kā rāda dzīves pieredze, tai gatavoties jā sāk jau tagad — jāpabeidz remonts. Atlicis maz laika. Kam jāvēlti lielākā uzmanība? Komisija pārbaudīs reģistrācijas ierakstu pareizību un īpašnieku personu kodus. «Novadniekam» Valsts tehniskās uzraudzības inspekcijas (VTUI) Preiļu rajona daļas vecākais inspektors Jānis Ručs uzsvēra, ka ka-

tegoriski aizliegta nepārbaudītas traktortehnikas ekspluatācija. Līdz apskatei —

tehniskās pases, kas jau sen nederīgas, jānomaina pret reģistrācijas apliecībām;

jānomaina valsts numurzīmes ar slāvu sērijas burtiem, kas tāpat sen nederīgas, kā arī bojātās, sarūsējušās numurzīmes, līdz 2002. gada 1. janvārim tām visām jāatbilst esošajiem standartiem, nederīgās tiks noņemtas;

jāpārliedz, vai derīgas vadītāju

apliecības;

no uzskaites jānoņem tehnika, kuru vairs nevar atjaunot, kas izkomplektēta vai pārdota;

jāreģistrē visa pašizgatavotā, pār-būvētā un no jauna iegādātā tehnika.

J.Ručs teica, ka par konkrētiem apskatu datumiem un vietām pagastu iedzīvotāji marta sākumā tiks informēti. VTUI Preiļos pašlaik strādā katru dienu no pulksten 8.00 rītā un līdz 17.00, bet apskatu dienās — tikai otrdienās.

## Ārrindas zemessargi saņems pretērču potes

Saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem nr. 24 šogad ārrindas zemessargi tiks potēti pret ērču encefalītu. Līdzekļi potēšanai piešķirti no valsts pamatbudžeta un valsts speciālā veselības aprūpes budžeta.

Zemessardzes 3. brigādes štābā šobrīd jau saņemts tūkstošis pošu. Brigādes komandiera pienākumu izpildītājs, zemessardzes majors Gunārs Ūpītis pastāstīja, ka visi ārrindas zemessargi gan netiks potēti, bet gan tikai tie, kas visaktīvāk apmeklē mācības. Brigādes ārsts Imants Oļševskis sacīja, ka zemessargu potēšana tiks uzsākta tuvojoties ērču aktivitātes

sezonai tuvāk pavasarim. Jau sagatavotas šļircēs ar vakcīnu, vienas devas cena kopā ar šļirci — 5 lati un 70 santīmi.

Potēšana zemessargiem ir ļoti svarīga. Ārrindas zemessargi, kas šobrīd nesaņem nekādas sociālās garantijas no valsts, varēs bez bailēm doties uz mācībām. Pērn Rēzeknes slimnīcā reģistrēti vairāki smagi gadījumi, kad ērču sakostiem cilvēkiem bija novēroti runas, rīšanas un pat kustību traucējumi. Bet Ludzas pusē kāds zemessargs pēc mācībām saslima ar ērču encefalītu.

Zemessardzes štāba personālpārvaldes medicīnas daļas speciāliste Irīna Starostenko sacīja, šogad ārrindas zemessargi pirmo reizi saņems potes pret ērču encef-

falītu. Šim nolūkam piešķirti 65 tūkstoši latu. Zemessargi tiks potēti ar Austrijā ražotām vakcīnām, kas esot dārgākas nekā vakcīnas no Krievijas, taču arī daudz kvalitatīvākas. Piemēram, no Krievijā ražotās vakcīnas imunitāte iestājas tikai 70 procentiem sapotēto, bet no Austrijas vakcīnām garantija pret saslimšanu ir jau 99 procentiem potēto. Irīna Starostenko teica, ka šogad gan netiks potēti visi ārrindas zemessargi, taču nākamgad līdzekļu būšot vairāk, lai pietiktu ko sapotēt visus — gan ārrindas, gan ierindas zemessargus.

Diāna Selecka,  
zemessardzes seržante



**Šodien vārdadienu**  
**svin — Alvils, Olafs,**  
**Olavs, Aloizs.**  
**16. februārī — Jūlija,**  
**Džuljeta.**

Ar to jau arī lepojos,  
Ka gaisa pilis neceļu —  
Es dzīves gadus savus šos  
Zemes mājai pieveļu.

**Šonedēļ**  
**Aglonas pagastā**  
♦ 80 gadi Bronislavam Ruskulim 15. februārī.  
**Aizkalnes pagastā**  
♦ 60 gadi Magdalenai Mineikai 14. februārī, 65 gadi Annai Vucānei 15. februārī, 70 gadi Staņislavam Garkalnam 15. februārī.  
**Jersikas pagastā**  
♦ 65 gadi Pēterim Cirseniekam 15. februārī, 83 gadi Agafijai Anfimovai 18. februārī.  
**Preiļu pagastā**  
♦ 80 gadi Izidoram Kokorītim 18. februārī, 85 gadi Feodorai Lavrenovai 20. februārī.  
**Līvānu novada Rožupē**  
♦ 60 gadi Monikai Gercānei 18. februārī, 65 gadi Vitālijam Griģam un Artūram Vilcānam, abiem 15. februārī.  
**Rudzātu pagastā**  
♦ 55 gadi Ritai Bečai 17. februārī, 65 gadi Antonam Bulmeisteram — arī 17. februārī.  
**Rušonas pagastā**  
♦ 80 gadi Emilijai Verzei 20. februārī.  
**Saunas pagastā**  
♦ 75 gadi Annai Kassalietei 19. februārī, 90 gadi Bronislavai Dzeņei 18. februārī.  
**Silajāņu pagastā**  
♦ 50 gadi Fjodoram Šestakam 15. februārī, 80 gadi Annai Stupānei 19. februārī.  
**Stabulnieku pagastā**  
♦ 80 gadi Proskovjai Točilkinaij 14. februārī, 85 gadi Pēterim Stabulniekam 17. februārī un Genovefai Luščikai 20. februārī.  
**Upmalas pagastā**  
♦ 60 gadi Vladislavam Ušackim 14. februārī.  
**Vārkavas pagastā**  
♦ 81 gads Emilijai Upeniecei 17. februārī.

**«Novadnieks» un pagastu padomes sirsniņi sveic jubilārus!**

**Sludinājumi**    **Reklāma**    **Līdzjutības**

**Preiļu pilsētas dome nodod privatizācijai:**  
♦ ēku (bijusī noliktava) kopā ar zemi Preiļos, Liepājas ielā 44;  
♦ ēku kopā ar zemi Preiļos, Turgus laukumā 2;  
♦ ēku (vecais viesnīcas korpuss) kopā ar zemi Preiļos, Raiņa bulvārī 24.  
Visi objekti atrodas uz pašvaldības zemes.  
Privatizācijas projekta iesniegšanas termiņš — 1 mēnesis un pieteikumi par pirmpirkuma tiesību realizāšanu — 3 nedēļas no publicēšanas dienas.  
**Informācija Preiļos, Turgus laukumā 1, pilsētas domē, tālrunis 22144.**

**A/s «Preiļu siers» valde paziņo,** ka saskaņā ar spēkā esošo «Nolikumu par slēgtās emisijas akciju pārdošanu pirkšanu», **esošajiem piena piegādātājiem — akcionāriem tiek piedāvāts iegādāties realizācijai atgrieztās akcijas. Realizācijas cena Ls 0,40-0,50.**  
Pieteikumi tiks pieņemti līdz 26. februārim.  
**Telefons uzziņām 21136.**

17. februārī pārdos 6 mēn. vecus jaunputnus, 10 un 14 mēn. vecas melnas un brūnas dējējvistas un gaiļus (no Ls 0,80): Līvānos 8.00, Rožupē 8.30, Sutros 8.55, Ančkinos 9.20, I Vārkavā 9.40, II Vārkavā 10.00, Raudaukā 10.30, Pelēcos 10.50, Ārdavā 11.10, Aglonā 11.30, Rušonā 11.50, Aizkalnē 12.10, Preiļos 12.40, Riebiņos 13.10, Stabulniekos 13.30, Galēnos 13.50, Sīlukalnā 14.10. Mob. tel. 9231617.

**AKCIONĀRU PILNSAPULCE**  
Publiskās akciju sabiedrības «Preiļu siers» valde paziņo, ka 2000. gada 10. martā plkst. 11.00 Preiļos, Daugavpils ielā 75 (aktu zālē) notiks kārtējā akcionāru pilnsapulce.  
Akcionāru reģistrācija no 9.30.  
**Darba kārtībā:**  
1. Valdes ziņojums par 1999. gada rezultātiem.  
2. Gada pārskata apstiprināšana un valdes locekļu atbrīvošana no atbildības par 1999. gadu.  
3. Peļņas sadalīšana.  
4. 2000. gada budžeta un darbības plāna apstiprināšana.  
5. Valdes un padomes locekļu vēlēšanas.  
6. Revīzijas komisijas locekļu vēlēšanas.  
7. Zvērināta revidenta vēlēšanas.  
8. Ilgtermiņa ieguldījumu un citas mantas vērtēšanas pastāvīgās komisijas izveidošana.  
Ar lēmuma projektiem iespējams iepazīties Preiļos, Daugavpils ielā 75, darbdienās no 3. marta.  
**Tālrunis uzziņām 53 21136.**

**Lielveikalā «Degas»**  
Preiļos universālveikalā, 2. stāvā, no 12. februāra visiem apģērbiem 50% atlaide.

**Pārdod mēbeles no Baltkrievijas.**  
Tāl. 22433 darba laikā.

**Pārdod**  
graudu kalti, graudu ventilējamo bunkuru. Mob. tel. 9542884;  
lēti akordeonu. Mob. tel. 9174380;  
lecinātas, grūsnas tīršķirņu jauncūkas. Tāl. 59249, 9421309.

Izsakām vislielāko pateicību galvenajam ārstam J. Anspokam, dr. G. Džeriņai, kolēģiem, kaimiņiem, draugiem, radiem, kas bija kopā ar mums mūsu lielajās sāpēs, mīļo māmiņu Ritu Maskalāni aizsaulē pavadot.  
Piederīgie

**Iepērk jaunlopus, cūkgaļu.**  
Tāl. 24147, 21956.

**Iepērk zāģbaļkus:** egles (3,40 m, Ls 20-24); priedes (4,60 m, diam. no 15 cm, Ls 12-17). Samaksa tūlītēja, ir transports. Tāl. 9403537, 53-36546.

**Unitexs Pārdod**  
**OGLES, BRIKETES, MALKU**  
(zāģētu un skaldītu) Preiļos, Brīvības ielā 61a (blakus vecajam tirgum).  
Ir transports.  
Tāl. 22433 no 8.00 līdz 18.00.

**VID Latgales reģionālās iestādes Preiļu nodaļa informē**

**Par nodokļu parādu un nokavējuma naudas dzēšanu**  
No 2000. gada 1. janvāra stājās spēkā 1999. gada 25. novembrī Saeimā pieņemtie grozījumi likumā «Par nodokļiem un nodevām». Finanšu ministrija no 2000. gada 1. janvāra vairs nepiešķir parāda nomaksas termiņa pagarinājumus. Finanšu ministrijas iepriekš pieņemtie lēmumi par nokavēto valsts budžetā ieskaitāmo nodokļu samaksas termiņa pagarināšanu līdz vienam gadam un līdz trijiem gadiem un ar tiem saistītā saistību raksti, kuri pieņemti līdz šā likuma spēkā stāšanās dienai, ir spēkā līdz tajos noteiktajam termiņam. Ja uzņēmums nepilda saistības, tad Finanšu ministrijai ir tiesības atcelt šo lēmumu.  
Finanšu ministrija no 2000. gada 1. janvāra līdz 2001. gada 1. janvārim, pa-

matojoties uz starpministriju komisijas ieteikumu, var samazināt:  
a) iepriekš aprēķināto nokavējuma naudu līdz 100% pie noteikuma, ja trīs mēnešu laikā ir nomaksāts viss konkrētā nodokļa maksājuma pamatparāds, kas izveidojies līdz 1999. gada 1. oktobrim, un ar to saistītā pamatparāda palielinājuma nauda.  
b) nokavējuma nauda var tikt dzēsta atbilstoši saistību izpildes procentam, ja trīs mēnešu laikā ir nomaksāts vairāk nekā 50% konkrēta nodokļa pamatparāda, kas izveidojies līdz 1999. gada 1. oktobrim, un ar to saistītā pamatparāda palielinājuma nauda.  
Abu šo punktu nosacījumi var tikt piemēroti ne vairāk kā 2 reizes.  
Piemērojot FM ieteikumus par nokavējuma naudas samazināšanu, vispirms iemaksājams valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu (sociālās nodokļa) pa-

matparāds un ar to saistītā pamatparāda palielinājuma nauda.  
**Par budžeta iestāžu reģistrēšanos kā PVN maksātājiem**  
1999. gada 25. novembrī Saeima ir pieņēmusi grozījumus LR likumā «Par pievienotās vērtības nodokli». Līdz ar to likuma 3. panta 2. daļa nosaka, ka ar PVN apliekama persona ir arī budžeta institūcijas, ja tās veic preču piegādes un sniedz pakalpojumus citām personām. Ja budžeta institūcijas ar nodokli apliekamo darījumu kopējā vērtība iepriekšējo 12 mēnešu laikā ir sasniegusi vai pārsniegusi 10 000 latu, ne vēlāk kā mēneša laikā pēc šās summas sasniegšanas vai pārsniegšanas tai ir jāreģistrējas Valsts ieņēmumu dienesta teritoriālajā iestādē kā apliekamai personai (p.3.3).

**Demogrāfiskā situācija janvārī**

**Preiļu pilsētas dzimtsarakstu nodaļa** 2000. gada janvārī reģistrējusi 1 laulības. Dzimšanas piecas mazules — Elīna Pastare, Karīna Ambrosova, Aleksandra Zelenkova, Anete Haritonova un Austra Elizabete Katkeviča. Miruši 10 cilvēki.  
**Līvānu dzimtsarakstu nodaļā** kā pirmā jaundzimušā 2000. gadā reģistrēta Alisa Pavlova. Janvārī vēl dzimuši 10 citi bērni. Reģistrētas 3 laulības. Miruši 10 cilvēki.  
**Aglonas pagastā** dzimuši trīs bērni — Aleksandrs Lisovs, Sintija Ruskule un Nora Kirsanova. Laulības nav reģistrētas. Miruši 4 cilvēki.  
**Aizkalnes pagastā** dzimušie un laulājušies nav reģistrēti. Miruši 2 cilvēki.

**Galēnu pagastā** dzimšanas un laulības nav reģistrētas, miruši 5 cilvēki.  
**Jersikas pagastā** dzimis 1 bērns. Viens cilvēks miris. Laulības nav reģistrētas.  
**Pelēču pagastā** Lidijai un Donātam Guzām dzimis pirmais bērns — dēls Gatis. Kāzas pagastā nav reģistrētas. Miruši 3 cilvēki.  
**Preiļu pagastā** dzimušie un laulātie nav reģistrēti. Miruši 4 cilvēki.  
**Riebiņu pagastā** Vavilovu ģimenē dzimis dēls Maksims, Anitai un Aleksandram Rudzātiem — picktais bērns, dēls Meinards. Laulības nav reģistrētas. Miruši 2 cilvēki.  
**Rožkalnu pagastā** dzimušie un laulātie nav reģistrēti. Miris 1 cilvēks.

**Līvānu novada Rožupē** reģistrēts 1 bērns. Kāzu nav bijis. Miruši 4 cilvēki.  
**Rudzātu pagastā** dzimušie un laulības nav reģistrēti. Miris 1 cilvēks.  
**Rušonas pagastā** dzimušie un laulājušies nav reģistrēti. 3 cilvēki miruši.  
**Saunas pagastā** nav reģistrēti ne dzimušie un mirušie, nav bijis arī kāzu.  
**Silajāņu pagastā** Iritas un Igora Catlakšu ģimenē dzimis otrs bērns — dēls Sandis. Laulības nav reģistrētas. Nav reģistrēti arī mirušie.  
**Sīlukalna pagastā** dzimis 1 bērns. Laulības nav reģistrētas. Miris 1 cilvēks.  
**Stabulnieku pagastā** Edītei un Jānim Mičuļiem dzimis ceturtais puika — Māris, Vitai un Jānim Baložiem — otrs dēls Atis.

Viņa vecāamma Tekla Balode priecājosies, ka nu esot 11 mazbērni un visi puikas.  
**Sutru pagastā** tieši 1. janvārī Rutai un Jānim Zavadskiem dzimis rajonā pirmais bērns — Gintars. Ģimenē viņš ir trešais brālītis. Apredzējušies Kristīne Usāne un Arnis Eidejs. Mirušo nav.  
**Līvānu novada Turkos** laulības un dzimšanas nav reģistrētas. Miruši 4 cilvēki.  
**Upmalas pagastā** Lainei un Raimondam Kriškāniem dzimis pirmais dēls Raimis. Kāzas nav reģistrētas. Miris 1 cilvēks.  
**Vārkavas pagastā** dzimušie un laulības nav reģistrēti. Miris 1 cilvēks.  
**Sagatavoja A.Rancāns**